МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ ЛАИШЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

Горького ул., д. 36а, г. Лаишево, 422610,
Тел ./факс: 8(8-4378)2-92-31

E-mail: letc@inbox.ru

МУНИЦИПАЛЬКАЗНА
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

МЭГ АРИФ ИДАРЭСЕ»

Лаеш шэЬэре, Горький урамы, 36а нчейорт,

422610,Тел./факс: 8(8-4378)2-92-31

E-mail: letc@inbox.ru

ПРИКАЗ
от 27 февраля 2023 года № 121

О проведении Всероссийских проверочных работ
в общеобразовательных учреждениях района 2023 года

*

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РТ от 20.02.2023
года №под-341/23 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в
2023 году», приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 23.12.2022 №1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере
образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в
2023 году» и письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки от 09.02.2023 № 02-41 «О направлении плана-графика и порядка проведения
всероссийских проверочных работ в 2023 году» п р и к а з ы в а ю :

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) в
образовательных организациях, реализующих программы основного общего
образования, по следующим учебным предметам:

с 15 марта по 20 мая 2023 для обучающихся 4 классов (в штатном режиме):
«Русский язык», «Математика», «Окружающий мир»;

с 15 марта по 20 мая 2023 для обучающихся 5 классов (в штатном режиме)
«Русский язык», «Математика», «История», «Биология»;

с 15 марта по 20 мая 2023 для обучающихся 6 классов (в штатном режиме)
«Русский язык», «Математика» - для всех классов в параллели;

для обучающихся 6 класса по учебным предметам: «История», «Биология»,
«География», «Обществознание» - для каждого класса по двум предметам на
основе случайного выбора. Информация о распределении предметов по классам в
параллели предоставляется образовательным организациям (далее — ОО) через
личный кабинет в федеральной информационной системе оценки качества
образования (далее - ФИС ОКО);

с 15 марта по 20 мая 2023 для обучающихся 7 класса (в штатном режиме):
«Русский язык», «Математика», «Английский язык», «Немецкий язык»,
«Французский язык»;

mailto:letc@inbox.ru
mailto:letc@inbox.ru

по учебным предметам: «История», «Биология», «География»,
«Обществознание», «Физика» - для каждого класса по двум предметам на основе
случайного выбора;

с 15 марта по 20 мая 2023 для обучающихся 7 и 8 классов с углубленным
изучением учебных предметов «Математика», «Физика» (в штатном режиме)
проводятся ВПР для классов с углубленным изучением предмета;

с 15 марта по 20 мая 2023 для обучающихся 8 класса (в штатном режиме):
«Русский язык», «Математика» для всех классов в параллели;

по учебным предметам: «История», «Биология», «География»,
«Обществознание», «Физика», «Химия» - для каждого класса по двум предметам
на основе случайного выбора. Информация о распределении предметов по
классам в параллели предоставляется 0 0  через личный кабинет в ФИС ОКО;

с 1 марта по 25 марта 2023 для обучающихся 10 класса (режим апробации)
по учебному предмету «География»;

с 1 марта по 25 марта 2023 для обучающихся 11 класса (режим апробации)
по учебным предметам: «История», «Биология», «География», «Физика»,
«Химия», «Английский язык», «Немецкий язык», «Французский язык».

При проведении ВПР для обучающихся 5-8 классов предоставляется
альтернативная возможность выполнения работ в компьютерной форме по
учебным предметам «История», «Биология», «География», «Обществознание». 18
апреля 2023 резервный день для выполнения работ в компьютерной форме.

2. Директорам создать необходимые условия для организации
проведения ВПР в своих школах, назначить приказом ответственных за
организацию проведения ВПР по школе;

организовать объективное проведение ВПР в соответствии с
методическими рекомендациями и порядком проведения ВПР в 2023 году,
разработанными Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки и
строгим соблюдением плана-графика (Приложение 1).;

приказ проведения ВПР;
актуализировать локальные нормативные акты о порядке текущего

контроля успеваемости и промежуточной аттестации с учетом проведения ВПР;
провести разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) обучающихся по порядку проведения и использованию
результатов ВПР;

обеспечить ежедневную работу в личных кабинетах ФИС ОКО;
сформировать комиссию для проверки ответов ВПР и обеспечить

объективность проведения и проверки ВПР;
внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной

организации в дни проведения ВПР, сохраняя режим работы (перемены и график
питания);

организовать мероприятия по привлечению и аккредитации общественных
наблюдателей для проведения и проверки ВПР;

провести работу по сравнительному анализу и обобщению результатов
ВПР 2023 года и текущей успеваемости;

использовать результаты исследований для корректировки программ
развития общеобразовательных организаций, основных общеобразовательных

программ, дополнительных общеразвивающих программ, а также для определения
образовательной траектории обучающихся;

Привлечь аккредитованных общественных наблюдателей в целях
соблюдения объективности проведения и проверки ВПР.

3. • Назначить муниципальным координатором и ответственным по
получению логинов, паролей и шифров для входа в систему ВПР и формирование
заявки от муниципального района старшего методиста Нуруллину Ю.В.

4. Назначить ответственных по методическому сопровождению и
организации ВПР в ОУ района методистов: J

Трифонову Ю.Г. -  4 классы по предмету русский язык, математика,
окружающий мир. Химия и биология;

Бартеньева Е.В. -  по предметам: русский язык, география;
Емельянову И.В. -  по предметам: математика, физика;
Чувашеву Д.О. -  по предметам: история, иностранный язык,

обществознание.
5. Администрации ОУ района провести анализ по результатам ВПР,

методистам МКУ «Управление образования» обобщить анализ и озвучить
результаты на заседаниях.

6. Контроль над исполнением приказа возложить на начальника
ИМО Закирову Э.Н.

И.о. начальника

Исп.Нуруллина Ю.В.